计财处2013年上半年工作总结
2013年上半年，计财处全体员工围绕学校重点工作和本部门工作任务，团结协作，基本上的完成了上半年财务收支目标，有效的保障了学校各项建设事业的顺利进行，现将半年来的工作情况进行总结。
一、上半年工作

（一）预算完成情况
1.收入预算
根据《辽宁省财政厅预算指标通知》(辽财指预[2013]1号)，2013年我校收入预算14857.1万元，其中：财政拨款收入7364.1万元，交通厅补贴1000万元，纳入专户管理的行政事业性收费等非税收入5803万元，其他非税收入690万元。截止6月30日收入实际完成7986.5万元，占年度收入的53.8%，其中：财政拨款收入完成5891.3万元，完成80%；交通厅补贴完成1000万元，完成100%；学宿费收入及其他非税收入完成1095.2万元，完成16.9%，与去年同期相比基本持平，收入实现相对滞后的原因是学费在九月份集中收取。预计学宿费收入，其他非税收入均能按期完成。
2.支出预算
2013年经费支出控制指标为14857.1万元。其中：工资及福利支出5684.5万元，公用经费2727万元，离退休及社会保障支出1338万元，专项支出5107.6万元。截止6月30日，支出完成5139万元，占年度预算支出的34.6%，其中：工资及福利支出2384万元，公用经费支出1215万元，离退休及学生补贴性支出653万元，偿还贷款利息146万元，偿还贷款本金650万元，其他专项支出91万元。另外，有1500万元的政府采购项目，正在执行过程中，部分项目采购尚未开始，略稍显滞后，其他支出情况比较正常。
（二）示范校建设资金、示范校奖金等专项资金管理情况

1-6月份，示范校建设资金支出87.4万元，其中实训条件建设支出48万元，课程体系建设支出28.6万元，师资队伍建设-外聘兼职教师支出10.8万元。

（三）基本建设资金

完成讲师楼回购动迁资金的筹集工作，截止6月30日，已经支付动迁款、缴纳契税及新办房证等款项1707万元，本年度大学生活动中心建设资金，交通厅拨款800万元，已经到账。

（四）积极争取上级资金支持

完成校园绿化专项资金50万元的申报工作，资金已经到位。完成大学生活动中心建设专项资金1500万元的申报工作。

（五）日常工作

1.组织全校预算内资金会计核算工作，出台2013年经费支出管理指标及实施意见。
2.规避税务风险，规范津贴、补贴的发放工作，校内职工薪酬收入全部实现由人力资源处制表发放，外聘教师课酬一律打卡。
3.学生奖助学金实现通过银行卡发放，发放及时。

4.完成22个专业学费调整的申报与审批工作，学费收入预计每个年级增加50万元。完成国际合作办学专业收费标准的报批工作。
5.做好审计厅、恒信达会计师事务所审计接待工作。
（七）存在问题

1.2012年学生公寓建设资金全部自筹，目前尚有欠款，新建大学生活动中心资金只到位800万元，另有商业银行贷款4 650万元，学校建设仍然存在较大资金缺口。

2.学校规模不断扩大，各项管理滞后，员工节约意识不强，各部门存在成本降低空间。
3.计财处制定了多项财务规章制度，但执行不利，个别部门预算执行不好；。维修改造随机项目过多。管钱和花钱之间的矛盾仍然没有得到有效解决。
4.计财处员工工作熟练程度、服务质量仍需要进一步提高。
二、下半年工作安排
下半年继续本着“以人为本，努力增强服务意识，提高提高服务质量；有效筹措资金，提高资金使用效率；健全财务管理制度，规范财务行为”；协调好各方面的关系，当好校领导的参谋助手。

（一）完成2013年年度决算，编制2014年度收支预算

（二）债务管理

学校拟按贷款合同要求，按期偿还学校商业银行贷款，完成招商银行500万元流动资金贷款的倒贷工作，实现年底贷款余额4400万元的目标。
（三）几项重点工作

为了能给学校发展提供有力的资金保障，为了实现学校的发展目标，除了完成常规工作以外，将重点做好以下几项工作：

1.坚持“收支两条线"管理，严格执行收费标准；
2.积极争取上级各部门的专项资金，争取财政投入增长；

3.对部门报账员开展第二轮培训工作；
4.开通公务卡，严格支出管理，规范各项支出，努力节约各项开支；

5.不断提高工作质量，提高服务水平；
6.督促各专项资金项目建设工作。

辽宁省交通高等专科学校计财处

2O13年7月
PAGE
2